τοῦτο δὲ γένοιτ' ἄν, εἴγε καὶ αὐτὸς πορφύραν ἐνδὺς καὶ πα-Α. C. 1329  
 ρασῆμοις κοσμηθεὶς βασιλικοῖς, συμβασιλεύσει Ῥωμαίων καὶ  
 συνεδριάζων αὐτῷ φανεῖται καὶ χρηματίζων βασιλικῶς. καί-  
 τοι τούτο δόξαι μὲν ἄν τοῖς ἔξωθεν ὑπερφυὲς, ὥσπερ δῆτα  
 5καί ἔστι, τῇ δὲ ἐνδοθεν πρός σέ μου διαθέσει παραβύλλων τις,  
 ἡττώμενον εὑρήσει παραπολύ. τὸ μὲν γὰρ κοινωνὸν ἐλέσθαι  
 τῆς ἀρχῆς καὶ τῆς εὐδοξίας μεταδοῦναι, καὶ ἄλλοις ἄν τισιν  
 εὖροι τις εἰργασμένον πρὸ ήμῶν τῇ δὲ φιλίᾳ καὶ τῇ συμ-  
 πνοίᾳ, ἣν ἐν ἀλλήλοις ἐκτησάμεθα ἡμεῖς, καὶ τοὺς παρὰ  
 224 ποιηταῖς καὶ συγγραφεῦσιν ἐπὶ φιλίᾳς ὅμινον μένοντος οὐκ ἐπ'  
 δλίγον νομίζω παρηκοντικέναι. Ὡσέν εἴ τι καὶ τῶν θαυμα-  
 σίων δοκεῖ εἶναι τοῖς ἄλλοις πᾶσι, τῶν μετρίων ἔμοιγε φαι-  
 νεται καὶ δλίγων, οὐ διὰ τὸ μάλιστα βούλεσθαι μόνον καὶ  
 ὥσπερ τι δεῖγμα οὔεσθαι μικρὸν τῆς ἐνδοθεν στοργῆς τῆς  
 15περὶ σὲ, ἀλλ' ὅτι καὶ Ῥωμαίους οὐ μικρὸν εἰς τὰ πράγματα  
 λυσιτελήσει. Βασιλεὺς μὲν οὖν ἐκ τούτων ἐπεχείρει τὸν  
 μέγαν δομέστικον πείθειν αὐτῷ συμβασιλεύειν καὶ συνδιέπειν  
 τὴν ἀρχήν ὃ δὲ καὶ αὐτὸς μὲν ἐλεγε τὴν ἵσην καὶ ὅμοιαν  
 ἔχειν περὶ τὸ πρᾶγμα δόξαν, καὶ μέγα μὲν οὔεσθαι καὶ θαυ-  
 μαστὸν καθ' ἑαυτό τε εἶναι καὶ δοκεῖν τοῖς ἄλλοις ὥσπερ τις  
 κορωνὶς τῶν ἐν ἀνθρώποις εὐτυχημάτων ὅν, τῇ φιλίᾳ δὲ  
 αὐτῶν παραβαλλόμενον τῇ πρός ἀλλήλους, οὐδὲν τῶν θαυ-  
 μασίων εἶναι, οὐδὲ τῶν εἰκότως ἄν ἐκπλῆξαι δυναμένων. ὁ  
 γὰρ τὴν αὐτοῦ ζωὴν τῆς οἰκείας προτιθεὶς καὶ μεθ' ὅσης ἄν

quidem futurum sit, si et ipse purpuram indutus et imperatoriis insigibus ornatus, una secum Romanis imperaret, sibi palam assideat, secum more imperatorio respondeat. Et quanquam hoc extra, inquit, singulare quiddam et eximium, ut sane est, videbitur: tamen si cum interiore mea erga te affectione comparetur, multo illa inferius reperietur. Nam et alii ante nos consortem imperii elegerunt, maiestatemque communicarunt: ab amicitia autem et voluntatum conspiratione etiam a poëtis historicisque praedicatos, non parum a nobis superatos opinor. Quamvis igitur aliis omnibus mirabile, mihi tamen mediocre et exiguum quiddam appareat: non solum quia maxime tibi volo et id tanquam parvum aliquod documentum intrinseci summiique amoris erga te mei existimo: sed etiam quia id Romanæ rei publicae maiorem in modum proderit. His rationibus imperator magnum domesticum permovere nitebatur, ut imperii collega simul ad clavum sederet. Ille vero idem se prorsus sentire respondit; et magnum quiddam ac suspiciendum esse imperium Romanum per se, et aliis humanarum felicitatum quasi coronidem quandam et fastigium quoddam videri. Si tamen cum eorum mutua caritate conferatur, nec admirabile, nec merito ob-

A. C. 1329 ήδονής τὸ ὑπέρ αὐτοῦ ἀνθελόμενος ἀποθανεῖν, τι' θαυμαστὸν,  
εἰ παὶ βασιλείας μεταδοίη, ἢ εἴ τινος παὶ τούτον θαυμασιω-  
τέον; τῆς δὲ εὐεργεσίας ἔνεκα ταυτησὶ πολλὰς μὲν ὀρείλειν  
χάριτας ὅμοιογενή, παὶ λόγοις τε καθόσον οἶον τε τὴν ὑπέρ  
Caντῆς χάριν ἀφοσιοῦν, ἔργοις τε ἀμείβεσθαι τοῖς ἵσοις, τὴν  
ὅμοιαν παὶ αὐτὸν ἐκ τῆς καρδίας αὐτῷ προσάγοντα παὶ φι-  
λίαν καὶ στοργήν. ὃ δὲ αὐτῷ προστάττει τοῦ δέχεσθαι τε καὶ  
ώς τετελεσμένον νομίζειν ἡδη. τὸ γὰρ εἰς αὐτὸν ἥκον, οὐδὲν  
ἔλλείπειν τοῦ περιρᾶχθαι, ἔργῳ δὲ τελεῖν μήτε δύνασθαι, μήτε  
κατὰ γνώμην αὐτῷ εἶναι μήτε καθ' ἡδονήν. διὸ αὐτὸν τειο  
πάνεσθαι πείθειν ἐπιχειροῦντα περὶ τούτον καὶ αὐτῷ πα-  
ραπομένῳ συγγινώσκειν. Βασιλεὺς δὲ οὐχ οὗτος ἔφασκεν  
ἀποφασίστως παρατεῖσθαι χρῆναι, ἀλλὰ τὰς αἰτίας διδά-  
χατα πρῶτον καὶ τὴν ἄξιωσιν πείσαντα ως παράλογον,  
Dοῦτος ἡδη ἀπολίνεσθαι αἰτίας πρὶν δὲ ταῦτα ποιεῖν οὐν  
συνετὸν, οὐδ' ἄγαν φιλοῦντος οὗτος ἐξ οὐδεμιᾶς αἰτίας  
Ισχυρίζεσθαι τὸ μὴ πεισθῆναι ἀν ποτε. καίτοι γε εἰ μή  
τι ἄλλο, τὸ γοῦν ἀεὶ διαβεβαιοῦσθαι μηδὲν εἶναι μήτε μει-  
V. 181 ζον μήτε ἔλαττον ὃ, θελήσαντος ἐκείνου, μὴ ἀν εἰς πέρας  
ἄγαγεῖν, αὐτὸν ἄξιον καταναγκάζειν πείθεσθαι αὐτῷ. εἰ δ' οὐχ  
οὐχ οὗτος ἔχεις, δίκαιον διδάσκειν, ως ἀν εἰδείην τὸν πρό-  
τερον ἡπατημένος χρόνον. Οὗτος ἔφασκεν δι μέγας δομέστι-  
κος ἔχειν, καὶ ἀεὶ τε διῆσχυρίζεσθαι πάντα πράττειν ἐθέλειν,

stupescendum esse. Qui enim alterius vitam suaec antetulit et pro eodem summa cum voluptate emori elegit, quid mirum, si cum hoc imperium, aut si quid imperio praestantius est, dividat? De hac autem beneficentia multum se illi debere, idque ingenue confiteri, et verbis quam religiosissime possit gratias agere: re ipsa referre, cum animo eandem illi benevolentiae amorisque magnitudinem remetiatur. Quod vero nunc sibi imponat, id se admittere et pro confecto ducere, (quod enim ad se attineat, nihil deesse, quo minus confection sit,) re tamen nequire perficere: neque allubescere sibi, neque ullam iucunditatem parere. Quamobrem coepitis desistat sibique recusanti ignoscat. Tum imperator, Non ita praeccise nulloque praetextu recusandum: verum causas afferendas et quod postuletur cum ratione non congruere demonstrandum, atque ita demum culpam ab se amovendam: alioqui nec prudentis, nec valde amantis esse, asseverare simpliciter, nunquam sibi persuasum iri. Ac si non aliud, hoc unum certe, quod semper prae se ferat, nihil esse tam parvum aut magnum, quod eo volente non sit facturus, iure ad dandas manus posse compellere. Si aliter sit, par esse, ut demonstret, quo se hactenus dolis ductatum fuisse intelligat. Tum magnus domesticus, Non aliter esse, et semper sese affirmare factu-